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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Der Geschäftsleiter des

Kloster Seeon 

Kultur- und Bildungszentrum des Be zirks Oberbayern 

Seeon

- nachfolgend auch kurz "KBZ - Kloster Seeon" oder "Unternehmer" genannt -

Herr Gerald Schölzel beauftragte mich, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 aus den von mir ge-

führ ten Bü chern und den mir dar über hin aus vor ge leg ten Be le gen und Bestandsnach weisen, die ich auftrags-

ge mäß nicht ge prüft ha be, un ter Berück sichti gung der erteil ten Auskünfte nach gesetzlichen Vorgaben und

nach den in ner halb die ses Rah mens lie gen den Anwei sungen des Auftragge bers zur Ausübung be stehen der

Wahl rechte zu ent wi ckeln. Die sen Auf trag zur Er stellung ohne Beur tei lungen habe ich von 09.03.2023 bis

05.05.2023 in Tei sen dorf durch ge führt.

Mein Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen den Tä-

tig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steuerberater.

Die Pflicht zur Aufstellung des Jahresabschlusses oblag der mich mit dessen Erstellung beauf tragen den ge-

setz li chen Ver tre tung des Unternehmens, die über die Aus übung aller mit der Aufstellung verbun dener Ges-

tal tungs möglichkei ten und Rechtsakte zu ent schei den hatte.

Ich habe meinen Auftraggeber über solche Sachver halte, die zu Wahl rechten führten, in Kenntnis ge setzt und

von ihm Ent scheidungsvorgaben zur Ausübung von materiellen und formellen Gestal tungsmög lich kei ten

(Ansatz-, Be wertungs- und Ausweiswahlrechten) so wie Ermessensent scheidun gen ein ge holt.

Bei der Gesellschaft handelt es sich grundsätzlich um eine sogenannte mittelgroße Kapitalgesellschaft im

Sinne des § 267 Abs. 2 HGB, da an den zwei zuletzt aufeinanderfolgenden Abschlussstichtagen zwar min-

destens zwei der in § 267 Abs. 1 Nr. 1 - 3 HGB genannten drei Größenmerkmale, jedoch nicht mindes tens

zwei der in § 267 Abs. 2 Nr. 1 - 3 HGB genannten drei Größenmerkmale überschritten wer den. Unge achtet

dessen ist der Eigenbetrieb gemäß § 20 EBV verpflichtet, bei der Aufstellung des Jahresabschlusses die Vor-

schriften für den Jahresabschluss von großen Kapitalgesellschaften im Sinne des § 267 Abs. 3 HGB zu be-

achten.

Der mir erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich wa-

ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu An satz-,

Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Be wer-

tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen Jah res ab-
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schluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstel len.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu Art und Umfang

meiner Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht ausdrücklich getroffen wurden, berichte ich in

be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für

die Er stel lung von Jahresabschlüssen über Um fang und Er geb nis meiner Tä tig keit.

Bei der Auftragsannahme habe ich von meinem Auftraggeber ausbedungen, dass mir die für die Auf trags-

durch füh rung be nö tig ten Un ter la gen und Auf klärun gen voll stän dig gegeben wer den.

Allgemeine Geschäftsbedingungen

Für die Durchführung des Auftrags und meine Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die ver-

ein barten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steu er be ra ter

und Steuerberatungsgesellschaften" maßgebend.

1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei meiner Berichterstattung hierüber habe ich die

ein schlä gi gen Normen meiner Berufsordnung und meine Berufs pflich ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze

der Unabhängigkeit, Gewissenhaftigkeit, Verschwiegenheit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art meines Auftrags die Tätig kei ten, die

er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des Inventars sowie der eingeholten Vor ga ben zu

den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungsmethoden unter Vornahme der Ab schluss buch ungen die

ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung und wei tere Ab schlussbe standteile zu

er stel len.

Nicht zur Erstellung des Jahresabschlusses gehören die erforderlichen Entscheidungen über die Ausübung

materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweiswahlrechte sowie Er-

messensentscheidungen). Bestehende Gestaltungsmöglichkeiten wurden von mir im Rahmen der Er stel lung

nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der gesetzlichen Vertreter ausgeübt.

Ich habe in meiner Kanzlei Regelungen eingeführt, die mit hinreichender Sicherheit ge währ lei sten, dass bei

der Auf trags ab wick lung zur Erstellung eines Jahresabschlusses einschließlich der Be richt ers tattung die ge-

setzli chen Vor schriften und fachlichen Regeln beachtet werden.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses habe ich die Grundsätze der Wirtschaftlichkeit und We sentlichkeit

beach tet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erforderte von mir die Kenntnis und Beachtung der hierfür gel ten den

ge setz li chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, einschlägi ger Be-
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stim mun gen der Satzung sowie der einschlägigen fachlichen Verlautbarungen.

Zur Durchführung des Auftrags hatte ich mir die für die vorliegende Auftragsart erforderli chen Kenntnisse

über die Bran che, den Rechts rah men und die Geschäftstätigkeit des Unternehmens meines Auf trag ge bers

anzu eignen.

An erkannten unzulässigen Wertansätzen und Darstellungen im Jahresabschluss darf ich nicht mit wirken. So-

fern entsprechende Wertansätze und Darstellungen verlangt oder erforderliche Korrekturen ver wei gert wür-

den, hätte ich dies in geeigneter Weise in meiner Bescheinigung sowie in meinem Er stel lungsbe richt zu wür-

di gen oder meinen Auftrag niederzulegen. Dies gilt ins be sondere, wenn Ver mö gens ge genstän de oder Schul-

den un ter An nah me der Fort füh rung der Un terneh menstä tig keit be wertet wä ren, ob wohl dem tat sächli che

oder rechtli che Ge ge ben hei ten of fen sichtlich entge genstün den.

Zweifel an der Ordnungsmäßigkeit der vorgelegten Unterlagen wären von mir zu klären. Falls sich die se be-

stätigten und die Mängel nicht beseitigt würden, brächte ich sich daraus er ge bende Ein wen dun gen, so weit sie

we sentlich für den Jahresabschluss wären, in meiner Bescheinigung zum Aus druck. Wür den Auf klärun gen

oder die Vorla ge von Unterlagen, die zur Klärung erforderlich sind, oder die Durchfüh rung ent sprechen der Be-

urtei lungen ver weigert, hätte ich meinen Auftrag nie der zule gen.

Bei schwerwiegenden, in ihren Auswirkungen nicht abgrenzbaren Mängeln in der Buchführung, den In ven-

turen oder anderen, nicht in den Auftrag eingeschlossenen Teilbereichen des Rechnungswesens, die mein

Auf traggeber nicht beheben wollte oder könnte, darf eine Bescheinigung von mir nicht er teilt wer den. Ich hät te

meinem Auftraggeber in Fällen dieser Art die Mängel schriftlich mit zu teilen und zu ent schei den, ob ei ne Kün-

di gung des Auf trags angezeigt wäre.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften des Handels-

und Steuerrechts sowie der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung. Die Sondervorschriften der Ei gen-

betriebsverordnung sowie die Bestimmungen der Satzung wurden beachtet.

Im Rahmen des erteilten Auftrags habe ich die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahres ab-

schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzli-

cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rech nungs legung

be gan gener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand meines Auftrags.

Vollständigkeitserklärung

Der Auftraggeber hat mir die angeforderte berufsübliche Vollstän dig keitserklärung bezüg lich der Buch füh-

rung, Be le ge und Bestandsnachweise sowie der mir er teilten Aus künfte schriftlich erteilt, die ich zu den Ak ten

ge nom men habe.

Vom Auftraggeber wurde mir in einer berufsüblichen Vollstän dig keitserklärung versichert, dass in der Bi lanz
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al le bi lan zierungspflichtigen Vermögenswerte, Verbindlichkei ten und Wagnisse des Unter neh mens voll stän dig

und richtig enthalten sind.

Die Einholung der Vollständigkeitserklärung im Zusammenhang mit der Erstellung eines Jahresabschlusses

erfolgte in der Weise, dass ich dem zuständigen Organ des Unternehmens als Grundlage seiner Erklä rung

den Ent wurf des Jahresabschlusses, die Abschlussunterlagen und einen Entwurf dieses Erstellungsbe richts

vor ge legt habe.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für das Unternehmen besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf meinen EDV-Systemen er stellt. Die dabei eingesetzte Software Kanzlei-Rech-

nungswesen der DATEV eG erfüllt nach ei ner Bescheinigung einer Wirtschaftsprüfungsgesellschaft die Vor-

aus set zun gen für ei ne ord nungs mä ßi ge Fi nanzbuch füh rung und Ent wick lung des Jahres abschlusses.

Die Anlagenbuchführung wurde auf meinen EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software Anla-

genbuchführung der DATEV eG erfüllt im Zu sammen hang mit einer Bescheinigung einer Wirtschafts-

prüfungsgesellschaft zur Prü fung der Ord nungs mä ßig keit des Programms Kanzlei-Rechnungswesen die Vor-

aus set zun gen für ei ne ord nungsmäßi ge Anla gen buch füh rung.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wurde auf meinen EDV-Systemen erstellt. Die dabei einge setzte Soft wa re

Lohn im RZ mit LODAS der DATEV eG erfüllt nach ei ner Be scheinigung einer Wirt schaftsprüfungsge sell-

schaft die Vor aus set zungen für ei ne ord nungs mä ßi ge Lohn- und Ge haltsbuchführung.

Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben keine nennenswerten organisatorischen Änderungen er fah-

ren.

Die auf den 31. Dezember 2022 durchgeführte Inventur wurde von mir nicht beobachtet. Or gani sa tori sche

Vor be rei tun gen und Festlegungen von Durchführungsanweisungen wurden von mir ebenfalls nicht vorge-

nommen.

Das Vorratsvermögen wurde von dem Unternehmen bestandsmäßig zum Abschlussstichtag erfasst. Das In-

ventarverzeichnis ist von der Werkleitung unterzeichnet. An der Er fas sung der Vorräte habe ich nicht mitge-

wirkt.

Auskünfte erteilte die Werkleitung.

Die Werkleitung benannte folgende Auskunftspersonen: Frau Regina Bodler, Frau Monika Maier und Frau

Katrin Wolf.

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Werkleitung und von den zur Aus-

kunft be nann ten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.

2.2 Festlegungen über die Ausübung von Wahlrechten

Erforderliche Entscheidungen über die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten

(Ansatz-, Be wer tungs- und Ausweiswahlrechte sowie Ermessensentscheidungen) gehören nicht zur Erstel-
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lung des Jah resab schlusses. Ich habe meinen Auftraggeber jedoch über die Ausübung materieller und for-

meller Gestaltungs möglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweis wahlrechte sowie Er messensentschei-

dungen) in Kenntnis gesetzt, Entscheidungsvorgaben meines Auftraggebers hier zu einge holt und diese im

Rah men der Er stel lung exakt nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der ge setz li chen Ver treter aus ge übt.

2.3 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Die Organisation der Buchhaltung, das interne Kontrollsystem, der Datenfluss und das Belegwesen ermögli-

chen die vollständige, richtige, zeitgerechte und geordnete Erfassung und Buchung der Geschäftsvorfälle.

Die Saldenvorträge zum 1. Januar 2022 entsprechen den Ansätzen in der Bilanz zum 31. Dezember 2021.

Die Buchführung des Unternehmens ist ordnungsgemäß und beweis kräf tig, das Belegwesen ist geordnet. Die

Salden des Jah resabschlusses zum 31. Dezember 2021 sind ord nungs gemäß vorgetra gen worden.

Der Jahresabschluss wurde auf meinen EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rech nungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheinigung einer Wirtschafts-

prüfungsgesellschaft die Vor aus set zun gen für eine ord nungsmäßige Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung des

Jah res ab schlusses.

Soweit sich im Rahmen meiner Jahresabschlusserstellung Buchungen ergaben, habe ich diese mit dem Wer-

kleiter abgestimmt. Die Abschlussbuchungen wur den bis zum Ab schluss mei ner Tä tig keit vorge nom men.

Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung der Fortführung der

Unternehmenstätigkeit beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss ange wandten Bewer tungs-

methoden wurden beibehalten.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus führ lich

dar ge stellt.
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3. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: Kloster Seeon, Kultur- und Bildungszentrum des Bezirks Ober-

bayern

Betriebsform: Eigenbetrieb des Bezirks Oberbayern gemäß Art. 74 BezO

Gründung am: 01.01.1994

Sitz: Seeon-Seebruck OT Seeon

Anschrift: Klosterweg 1

 83370 Seeon

Name laut Registergericht: Kloster Seeon, Kultur- und Bildungszentrum des Bezirks

Oberbayern    

Registereintrag: Handelsregister - Abteilung A -

Registergericht: Amtsgericht Traunstein

Register-Nr.: HRA 8887

Eigenbetriebssatzung: Gültig in der Fassung vom 12. März 2012, in Kraft zum 02.04.2012

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Gegenstand des Unternehmens:  Erarbeitung eines Kulturprogramms, Planung, Gestaltung und

Durchführung eigener kultureller Veranstaltungen, Or ganisation und

Durchführung kultureller Veranstal tun gen des Bezirks, Organi sation

und Durchführung von Fort- und Wei terbil dungs maßnah men für

das bezirk seigene Personal, Er arbeitung eines Seminarpro gramms

und die Durchfüh rung die ser Veranstaltungen, Be trieb ei nes Ta-

gungszentrums mit den dazugehörigen Dienstleistungen, Betrieb

der erforderli chen Beherber gungs- und Gaststätteneinrich tungen,

Verwal tung der notwendigen Liegenschaften einschließ lich der See-

und Ufer grundstücke

Zur Förderung dieser Aufgaben können sich der Bezirk Ober bayern

und der Eigenbetrieb an anderen Unter nehmen betei ligen.
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Träger der Einrichtung: Bezirk Oberbayern

Organe: Werkleitung (§§ 5 und 6 der Betriebssatzung)

Werkausschuss ( § 7 der Betriebssatzung)

Bezirkstag (§ 8 der Betriebssatzung)

Bezirkstagspräsident (§ 9 Betriebssatzung)

Werkleitung:  Gerald Schölzel, Geschäftsleiter

Vertretungsbefungnis: Laufende Geschäfte gemäß Art. 74 Abs. 3 BezO; keine wei terge-

henden Regelungen

Wesentliche Änderungen der 

rechtlichen Verhältnisse nach dem 

Abschlussstichtag: lagen nicht vor
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Das KBZ - Kloster Seeon wird beim Finanzamt Traunstein unter der Steuernummer 163/114/40024 veran lagt.

Die Umsatz steuerveranlagung erfolgt seit dem Jahr 2020 mit dem Bezirk Oberbayern als Unternehmer im

Sinne des Um satzsteuergesetzes beim Finanzamt München unter der Steuernummer 143/241/01234.

Das Unternehmen unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Die Führung des Kultur- und Bildungszentrums als Eigenbetrieb stellt nach § 4 Abs. 1 Körperschaftsteuer-

gesetz (KStG) einen Betrieb gewerblicher Art dar, da die Einrichtung einer nachhaltigen wirtschaft lichen Tätig-

keit zur Erzielung von Einnahmen außerhalb der Land- und Forstwirtschaft dient und sich innerhalb der Ge-

samtbetätigung des Trägers der Einrichtung wirtschaftlich heraushebt (vgl. auch R 6 Abs. 5 KStR). Die Ab-

sicht Gewinn zu erzielen und die Beteiligung am allgemeinen wirtschaftlichen Verkehr sind nicht erforderlich.

Damit ist zugleich die Unternehmereigenschaft im Sinne des § 2 Abs. 3 Satz 1 Umsatzsteuergesetz (UStG)

erfüllt.

Der Eigenbetrieb ist als Betrieb gewerblicher Art unternehmerisch tätig (§ 2 Abs. 3 Satz 1 UStG i.V.m. 2.11

UStAE). Als solcher unterliegt er mit den von ihm getätigten Umsätzen der Umsatzsteuerpflicht und ist unter

den Voraussetzungen des § 15 UStG zum Abzug der Vorsteuer berechtigt.

Der Träger des KBZ - Kloster Seeon, der Bezirk Oberbayern, verfolgt mit dem Eigenbetrieb keine Ge winn er-

zielungsabsicht, vgl. Sat zung des Eigenbetriebs KBZ - Kloster Seeon vom 14. Dezember 2000 

§ 13 Satz 2 "Eine Gewinnerzielungsabsicht besteht nicht". 

Der Eigenbetrieb unterliegt daher mangels Gewinnerzielungsabsicht nicht der Gewerbesteuerpflicht 

(R 2.1 Abs. 6 GewStR).

Die letzte steuerliche Außenprüfung wurde auf Anordnung des Finanzamtes München vom 21.10.2018 in der

Zeit vom 11.12.2018 bis 18.10.2019 durch ge führt.

Die Prüfung erstreckte sich auf die Veranlagungszeiträume 2013 bis einschließlich 2016. Der Prüfungsbericht

wurde am 21.10.2019 fertig gestellt. Notwendige An passungen im Jahresabschluss sind erfolgt.

Die Steuererklärungen wurden bis einschließlich 2021 beim Finanzamt eingereicht. Die Bescheide ergingen

unter dem Vorbehalt der Nachprüfung gem. § 164 AO.
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage des Unternehmens

lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag folgender maßen dar stellen:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 162,3 0,5 175,2 0,5 -12,9 -7,4
Sachanlagen 29.802,3 89,7 27.868,5 84,0 1.933,8 6,9
Vorräte 204,8 0,6 166,5 0,5 38,3 23,0
Forderungen 247,6 0,7 43,2 0,1 204,4 473,1
Sonstige Vermögensgegenstände 390,2 1,2 318,8 1,0 71,4 22,4
Flüssige Mittel/Wertpapiere 2.386,4 7,2 4.577,0 13,8 -2.190,6 -47,9
Rechnungsabgrenzungsposten 31,9 0,1 18,4 0,1 13,5 73,4

Summe Aktiva 33.225,4 100,0 33.167,5 100,0 57,9 0,2

Rundungsbedingte Differenz -0,1 -0,1

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

PASSIVA

Eigenkapital 30.919,1 93,1 31.370,3 94,6 -451,2 -1,4
Rückstellungen 145,0 0,4 142,4 0,4 2,6 1,8
Erh. Anzahlungen, Lieferverbindlichkeiten 1.917,3 5,8 1.468,1 4,4 449,2 30,6
Verbindlichkeiten ggü. Bezirk Oberbayern 183,3 0,6 143,2 0,4 40,1 28,0
Sonstige Verbindlichkeiten 48,0 0,1 26,9 0,1 21,1 78,4
Rechnungsabgrenzungsposten 12,7 0,0 16,7 0,1 -4,0 -24,0

Summe Passiva 33.225,4 100,0 33.167,5 100,0 57,9 0,2

Rundungsbedingte Differenz 0 -0,1
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3.3.2 Finanzlage

Kapitalflussrechnung

Im Folgenden werden die Mittelherkunft und die Mittelverwendung des Berichtsjahres 2022 anhand ei ner Ka-

pi tal flussrechnung dargestellt, wobei die drei Bereiche der Kapitalflussrechnung als Einheit zu be trach ten

sind.

Zur Entwicklung der Liquidität und der Finanzkraft wird dargestellt, wie sich die Zahlungsmittel

(Kassenbestände, Schecks sowie Guthaben bei Kreditinstitu ten) im Be richtszeit raum durch Mittelzuflüsse und

Mittelabflüsse verändert ha ben. Dabei wird zwischen Zahlungs strö men aus Ge schäfts-, Investitions- und Fi-

nan zie rungstätigkeit unterschieden.

Über die Zahlungsströme in der Kapitalflussrechnung werden Informationen getrennt nach den 

Cashflows aus der laufenden Geschäftstätigkeit, aus der Investitionstätigkeit (einschließlich Desinvestitio nen)

und aus der Finanzierungstätigkeit vermittelt, wobei die Summe der Cashflows aus diesen drei Tä tig keitsbe-

reichen der Veränderung des Finanzmittelfonds in der Berichtsperiode entspricht, soweit diese nicht auf

Wechselkurs- oder sonstigen Wertänderungen beruhen.
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Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
Periodenergebnis 2.688.460,35- 3.265.472,69-

 
 

+ Abschreibung auf Gegenstände des Anlagever-
mögens 1.552.263,92 1.415.708,76

 

+ Zunahme der Rückstellungen 2.620,00 24.660,00
 

- sonstige zahlungsunwirksame Erträge 69.845,18 58.535,63
 
 

- Zunahme der Vorräte 38.300,46 8.067,76-
 

- Zunahme der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 186.498,84 21.552,33

 

- Zunahme anderer Aktiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen
sind 91.636,69 390.073,36-

 

+ Zunahme der Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen 458.746,67 693.432,46

 

+ Zunahme anderer Passiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen
sind 36.763,06 50.725,43-

 

- Gewinne aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens 0,00 19.023,13

 

+ Verluste aus dem Abgang von Gegenständen
des Anlagevermögens 27,12 5.100,73

 
 
 
 
 
 

Korrektur um nicht zahlungswirksame Vorgänge 228,00- 0,00
 
 

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätig-
keit 1.024.548,75- 878.266,14-

 
 
 
 
 

- Auszahlungen für Investitionen in das immate-
rielle Anlagevermögen 7.496,24 34.600,31

 

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegen-
ständen des Sachanlagevermögens 0,00 47.222,10
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Geschäftsjahr
EUR

Vorjahr
EUR

 
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanla-
gevermögen 3.395.896,16 6.762.959,99

 
 
 
 
 
 
 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 3.403.392,40- 6.750.338,20-
 
 
 
 
 

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführung oder
Auszahlungen an Unternehmenseigner (JVZ) 2.237.263,93 3.950.863,82

 
 
 
 
 
 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 2.237.263,93 3.950.863,82
 
 
 
 
 
 

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanz-
mittelfonds (Summe der Cashflows) 2.190.677,22- 3.677.740,52-

 
 

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 4.577.046,19 8.254.786,71
 

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 2.386.368,97 4.577.046,19
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Ergänzend dazu Forderungen und Verbindlichkeiten:

Forderungsspiegel

Art der Forderung zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 Jahr größer 1 Jahr

TEUR TEUR TEUR

aus Lieferungen und Leistungen 216,0 216,0 0,0
gegenüber Bezirk Oberbayern 31,5 31,5 0,0
sonstige Vermögensgegenstände 390,2 390,2 0,0

Summe 637,7 637,7 0,0

Verbindlichkeitenspiegel

Art der Verbindlichkeit zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 J. größer 1 Jahr

TEUR TEUR TEUR

erhaltene Anzahlungen 10,5 10,5 0,0
aus Lieferungen und Leistungen 1.906,8 1.871,8 35,0
gegenüber Bezirk Oberbayern 183,3 183,3 0,0
sonstige Verbindlichkeiten 48,0 48,0 0,0

Summe 2.148,6 2.113,6 35,0
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3.3.3 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

Umsatzerlöse 4.125,8 100,0 1.774,9 100,0 2.350,9 132,5
+ and.aktiv.Eigenleistung 69,8 1,7 58,5 3,3 11,3 19,3
+ sonst.betriebl.Erträge 260,1 6,3 276,0 15,6 -15,9 -5,8
- Materialaufwand 700,7 17,0 422,4 23,8 278,3 65,9
- Personalaufwand 3.666,7 88,9 2.423,7 136,6 1.243,0 51,3
- Abschreibungen 1.552,3 37,6 1.415,7 79,8 136,6 9,6
- sonst.betriebl.Aufwand 1.222,8 29,6 1.110,9 62,6 111,9 10,1
- Finanzaufwand -0,2 0,0 0,0 0,0 -0,2 -

Ergebnis nach Steuern -2.686,5 -65,1 -3.263,4 -183,9 576,9 17,7
- sonstige Steuern 2,0 0,0 2,1 0,1 -0,1 -4,8

Jahresergebnis -2.688,5 -65,2 -3.265,5 -184,0 577,0 17,7

(Ergebnis nach Steuern)
Rundungsbedingte Differenz 0,1 -0,1

Das KBZ - Kloster Seeon schloss das Geschäftsjahr 2022 mit einem Jahresergebnis von -2.688.460,35 EUR

(Vorjahr: -3.265.472,69 EUR) ab.

Die Umsatzerlöse betrugen im Berichtszeitraum 4.125.809,57 EUR. Im Vorjahr 2021 wur de dem ge gen über

ein Be trag von 1.774.857,57 EUR ausgewiesen. Das entspricht einer Erhöhungsrate von 132,46 %.

Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren in 2022 betrugen

529.832,93 EUR ge genüber 286.655,76 EUR im Vergleichszeitraum 2021. Der relative Anstieg gegenüber

dem Vorjahr beträgt damit 84,83 %.

An Aufwendungen für bezogene Leistungen fielen im Berichtszeitraum 170.863,53 EUR an. Im Vorjahr 2021

be lief sich der entsprechende Wert auf 135.790,04 EUR. Dies entspricht einer Erhöhungsrate gegenüber

dem Vorjahr von 25,83 %.

Die Löhne und Gehälter 2022 betrugen 3.004.157,72 EUR gegenüber 1.870.339,74 EUR im Ver gleichszeit-

raum 2021. Die ab solute Veränderung beträgt damit 1.133.817,98 EUR. Dies ergibt eine Erhöhungsrate von

60,62 %.

An sozialen Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung fielen im Berichts jahr
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662.550,97 EUR an. In 2021 belief sich der entsprechende Wert auf 553.332,19 EUR. Der Betrag der ab so lu-

ten Ver än de rung beläuft sich auf 109.218,78 EUR. Dies entspricht einer Erhöhungsrate von 19,74 %.

Die Abschreibungen des Berichtszeitraums belaufen sich auf 1.552.263,92 EUR (Vorjahr: 1.415.708,76 EUR).

Als Jahresergebnis wurde im Berichtszeitraum ein Jahresverlust in Höhe von -2.688.460,35 EUR (Vorjahr: 

-3.265.472,69 EUR) erwirtschaftet.

Das Jahresergebnis gliedert sich wie folgt.

Operatives Ergebnis des KBZ - Kloster Seeon -1.136.196,43 EUR

Abschreibungen auf Anlagevermögen  -1.552.263,92 EUR

Jahresverlust                                                                    -2.688.460,35 EUR

Dem operativen Ergebnis des Geschäftsjahres 2022 in Höhe von -1.136.196,43 EUR steht ein Planverlust lt.

ver ab schie de tem Wirtschaftsplan für 2022 in Höhe von -747.500,00 EUR gegenüber. Mit diesem Ergeb nis

hat das KBZ - Klos ter Seeon die Vorgaben des Wirtschaftsplans um rund 52,00% überschritten. Im Ein zel nen

er gibt sich fol gender Vergleich mit dem Erfolgsplan.

Soll Ist    Abweichung
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Erträge 4.671 4.406 -265

Aufwendungen 7.007 7.094

- Abschreibungen -1.589 5.418 -1.552 5.542 124

Operatives Ergebnis des KBZ -
Kloster Seeon (Verlust) -747 -1.136 -389
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während meiner Auftragsdurchführung im Einzelnen vorgenomme nen Er stel-

lungs handlungen habe ich, soweit sie nicht in diesem Erstellungsbericht dokumentiert sind, in meinen Ar-

beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-

rechnung, die Erstellung des Anhangs sowie weiterer Abschlussbestandteile auf Grundlage der Buchfüh rung

und des In ven tars so wie der Vor gaben zu den anzuwendenden Bilanzie rungs- und Bewertungsmethoden

i.V.m. den Sonderbestimmungen der Eigenbetriebsverordnung und den Bestimmungen der Sat zung.

Mein Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vorgelegten Un terla gen

un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorgenommenen Ab schlussbuch un gen er-

streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessenheit und Funktion interner Kon trol len so wie der Ord-

nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbesondere gehörte die Beurteilung der Inventuren, der Pe rio den ab gren-

zung so wie von Ansatz und Bewertung nicht zum Umfang meines Auftrags.

Wurden Abschlussbuchungen vorgenommen, z.B. die Berechnung von Abschreibungen, Wertberichtigun gen,

Rückstellungen, so bezogen sich diese auf die vorgelegten Unterlagen und erteilten Auskünfte ohne ei ne Be-

urteilung ihrer Richtigkeit.

Auch wenn bei der Erstellung ohne Beurteilungen auftragsgemäß keine Beurteilungen der Belege, Bücher

und Bestandsnachweise vorgenommen werden, weise ich meinen Auftraggeber auf of fensichtliche Unrich tig-

kei ten in den vor ge leg ten Unterlagen hin, die mir als Sachverständigen bei der Durch führung des Auf trags

un mit tel bar auffal len, unterbreite Vorschläge zur Korrektur und achte auf die ent spre chende Um set zung im

Jah res ab schluss.
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5. Ausführungen zu den vorgelegten Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen

Beim erteilten Auftrag zur Erstellung ohne Beurteilungen sind Ausführungen zu den von mir geführten Bü-

chern und den mir darüber hinaus vorgelegten Belegen und Bestandsnachweisen nicht erforderlich, weil kei-

ne Be sonderheiten festgestellt wurden.
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6. Ergebnis der Arbeiten und Bescheinigung

Die Bescheinigung zu dem von mir erstellten Jahresabschluss enthält keine Ergänzungen.

Wesentliche Einwendungen gegen einzelne vom Auftraggeber vertretene Wertansätze bzw. gegen die Buch-

führung waren von mir nicht zu erheben.
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7. Wiedergabe der Bescheinigung

Nach dem Ergebnis meiner Erstellung habe ich am 05.05.2023 den als Anlagen für das Geschäftsjahr

01.01.2022 bis 31.12.2022 bei ge füg ten handelsrechtlichen Jahresabschluss des Auftraggebers Kloster Seeon,

Kultur- und Bildungszen trum des Be zirks Oberbayern die fol gen de Be schei ni gung er teilt, die von mir an die ser

Stel le wie der gege ben wird:

Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Ich habe auftragsgemäß den vorstehenden handelsrechtlichen Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz und

Ge winn- und Ver lustrechnung sowie Anhang – des Auftraggebers

Kloster Seeon Kultur- und Bildungszentrum des Be zirks Ober bayern

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 un ter Be achtung der deut schen han dels-

rechtli chen Vor schriften, der Sondervorschrif ten der Eigenbetriebsverordnung sowie der Sat zung er stellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von mir geführten Bücher und die mir darüber hinaus vorge legten Be-

lege und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, sowie die mir er teilten Auskünf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen han-

delsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung des Auftraggebers.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater kammer zu den Grund-

sätzen für die Er stel lung von Jah resabschlüssen durch geführt. Dieser umfasst die Ent wicklung der Bi lanz und

der Ge winn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchfüh rung und des In ven tars so-

wie der Vor ga ben zu den anzu wen denden Bi lan zie rungs- und Bewertungs metho den.

Mit der Unterzeichnung dieses Jahresabschlusses durch den Auftraggeber werden sowohl die Vollständigkeit

und Richtigkeit der gemachten Angaben und der vorgelegten Unterlagen durch die auskunftgebenden Perso-

nen bestätigt als auch die beigehefteten "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steuerberater" ausdrücklich

anerkannt.

Teisendorf, 05.05.2023

gez. Theresia Leitenbacher

Steuerberaterin
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8. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerb-
liche Schutzrechte und ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und
Werten EUR 156.710,03

Vorjahr: EUR 171.463,03

2022 2021
EUR EUR

0135 Immat. Anlagewerte Allgemein 147.716,03 159.304,03
0136 Immat. Anlagewerte Klosterladen 129,00 303,00
0137 Immat. Anlagewerte Klostergaststätte 1,00 7,00
0138 Immat. Anlagewerte Schulung 8.864,00 11.849,00

156.710,03 171.463,03

2. geleistete Anzahlungen EUR 5.578,93
Vorjahr: EUR 3.712,80

2022 2021
EUR EUR

0170 Anzahlungen auf imm. Vermögensgegenst. 5.578,93 3.712,80

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände EUR 162.288,96
Vorjahr: EUR 175.175,83

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich der Bauten auf fremden
Grundstücken EUR 26.902.415,14

Vorjahr: EUR 23.038.268,14

2022 2021
EUR EUR

0215 Unbebaute Grundstücke 267.949,82 267.949,82
0235 Bebaute Grundstücke 1.891.620,32 1.891.620,32
0240 Gebäude 23.690.740,00 19.794.393,00
0280 Außenanlagen 385.508,00 401.150,00
0330 Gebäude auf fremden Grundstücken 666.597,00 683.155,00

26.902.415,14 23.038.268,14

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung EUR 2.212.086,98

Vorjahr: EUR 2.215.999,10
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2022 2021
EUR EUR

0515 Betriebsvorrichtungen 397.176,73 381.859,73
0520 Fuhrpark 25.453,00 20.650,00
0610 Betriebsausstattung Allgemein 148.946,25 140.492,37
0611 Betriebsausstattung Gastronomie Schulg. 126.723,88 111.052,88
0612 Betriebsausstattung Klostergaststätte 80.108,40 65.038,40
0613 Betriebsausstattung Schulung 290.806,78 282.191,78
0614 Betriebsausstattung verschied. Nutzung. 14,94 14,94
0618 Betriebsausstattung Klosterladen 87.815,00 27.197,00
0619 Betriebsausstattung Mesnerhaus 4.907,00 0,00
0620 Büroeinrichtung 3,00 3,00
0630 Betriebsausstattung Kramerhaus 31.915,00 40.201,00
0640 Hotelzimmerausstattung 602.555,00 668.321,00
0643 Hotelzimmerausstattung Mesnerhaus 31.722,00 0,00
0644 Hotelzimmerausstattung Kramerhaus 18.287,00 21.498,00
0650 Küche Schulung 183.451,00 222.929,00
0660 Küche Allgemein 8,00 8,00
0670 Geringw. Anlagegüter Allgemein 964,00 1.820,00
0671 Geringw. Anlagegüter Gastronomie Schulg. 44.732,00 52.857,00
0672 Geringw. Anlagegüter Gastronomie Allg. 3.323,00 4.956,00
0673 Geringw. Anlagegüter Schulung 40.580,00 56.912,00
0675 Geringw. Anlagegüter Klosterladen 4.974,00 1.073,00
0677 Geringw. Anlagegüter Kramerhaus 3.503,00 7.260,00
0680 Geringw. Anlagegüter Pool Allgemein 1.549,00 3.198,00
0681 Geringw. Anlagegüter Pool Gastro.Schulg. 44.965,00 64.817,00
0682 Geringw. Anlagegüter Pool Gastro.Allg. 2.777,00 4.478,00
0683 Geringw. Anlagegüter Pool Schulung 33.033,00 28.082,00
0685 Geringw. Anlagegüter Pool Klosterladen 201,00 246,00
0686 Geringw. Anlagegüter Pool Mesnerhaus 371,00 0,00
0687 Geringw. Anlagegüter Pool Kramerhaus 1.222,00 8.843,00

2.212.086,98 2.215.999,10

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau EUR 687.784,88
Vorjahr: EUR 2.614.186,35

2022 2021
EUR EUR

0712 Gebäude im Bau Klosterweg 15 0,00 2.317.026,12
0714 Außenanlagen im Bau aufzuteilen 562.710,15 274.170,34
0716 Außenanlagen im Bau Klosterweg 15 0,00 6.699,34
0787 Sauna im Bau Klosterweg 1 5.077,17 0,00
0788 Erweit. Betriebsgeb. im Bau Klosterweg 1 494,58 0,00
0795 Betriebsausstattung im Bau Allgemein 119.502,98 16.290,55

687.784,88 2.614.186,35

Summe Sachanlagen EUR 29.802.287,00
Vorjahr: EUR 27.868.453,59

Summe Anlagevermögen EUR 29.964.575,96
Vorjahr: EUR 28.043.629,42
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B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe EUR 71.249,81
Vorjahr: EUR 54.074,34

2022 2021
EUR EUR

1001 Bestand Holzhackschnitzel 1.200,00 2.200,00
1005 Bestand Sanitär/Werkstatt 13.593,02 1.119,40
1011 Bestand Dekorationsmaterial Gastronomie 1.000,00 1.000,00
1020 Bestand Büromaterial 2.300,00 2.300,00
1030 Bestand Betriebsbedarf Medienraum 20.062,88 21.227,24
1031 Bestand Haustechnik 14.717,52 13.063,80
1034 Bestand Reinigungsmittel Allgemein 11.462,28 7.752,09
1035 Bestand Reinigungsmittel Tagungszent. 5.458,15 5.411,81
1037 Bestand Reinigungsmittel Klostergast. 1.455,96 0,00

71.249,81 54.074,34

2. fertige Erzeugnisse und Waren EUR 133.522,87
Vorjahr: EUR 111.673,38

2022 2021
EUR EUR

1140 Warenbestand Rezeption 238,30 280,57
1141 Warenbestand Gastronomie Tagungszent. 47.181,55 31.057,23
1142 Warenbestand Klosterladen 86.103,02 80.335,58

133.522,87 111.673,38

3. geleistete Anzahlungen EUR 0,00
Vorjahr: EUR 724,50

2022 2021
EUR EUR

1186 Geleistete Anzahlungen 19% VoSt 0,00 724,50

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen EUR 216.034,13
Vorjahr: EUR 29.535,29
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2022 2021
EUR EUR

1210 Forderungen 217.014,13 29.665,29
1248 Pauschalwertberichtigung zu Forderungen -980,00 -130,00

216.034,13 29.535,29

2. Forderungen gegenüber dem Bezirk Oberbayern EUR 31.530,26
 Vorjahr: EUR 13.649,90

2022 2021
EUR EUR

1260 Forderungen Hauptverwaltung 31.530,26 13.649,90

3. sonstige Vermögensgegenstände EUR 390.182,14
Vorjahr: EUR 318.791,60

2022 2021
EUR EUR

1300 Sonstige Forderungen 6.998,70 11.539,36
1341 Forderungen Personal 10.999,78 30.113,43
1420 Forderungen USt Eigenbetrieb 79.114,41 131.860,65
1421V1 Forderungen USt Eigenbertrieb lfd. Jahr 0,00 2.465,18
1434 Noch nicht anrechenbare Vorsteuer 254.441,69 114.751,03
1457 Forderung gegenüber Regierung Oberbayern 712,10 1.331,91
3300 Verbindlichkeiten 37.915,46 26.730,04

390.182,14 318.791,60

III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-
haben bei Kreditinstituten und Schecks EUR 2.386.368,97

Vorjahr: EUR 4.577.046,19

2022 2021
EUR EUR

1600 Kasse 597,29 865,36
1610 Kasse Klosterladen 500,00 500,00
1640 Kasse Rezeption 1.000,00 1.000,00
1800 Sparkasse Seeon 90886 249.988,96 440.398,11
1851 Bayerische Landesbank 3.16024.33333 2.134.282,72 4.134.282,72

2.386.368,97 4.577.046,19

Summe Umlaufvermögen EUR 3.228.888,18
Vorjahr: EUR 5.105.495,20

C. Rechnungsabgrenzungsposten EUR 31.946,62
Vorjahr: EUR 18.395,41
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2022 2021
EUR EUR

1900 Aktive Rechnungsabgrenzungen 31.946,62 18.395,41

Summe Aktiva EUR 33.225.410,76
Vorjahr: EUR 33.167.520,03

A. Eigenkapital

I. Stammkapital EUR 1.750.000,00
 Vorjahr: EUR 1.750.000,00

2022 2021
EUR EUR

2900 Stammkapital 1.750.000,00 1.750.000,00

II. Gewinnrücklagen

1. Allgemeine Rücklagen EUR 4.831.366,26
 Vorjahr: EUR 4.339.056,05

2022 2021
EUR EUR

2930 Barkapitalzuschüsse 4.831.366,26 4.339.056,05

2. Zweckgebundene Rücklagen EUR 34.212.195,15
 Vorjahr: EUR 35.721.511,07

2022 2021
EUR EUR

2950 Sachkapitalausstattung 30.268.374,74 31.879.673,40
2951 Sonstige Kapitalausstattung 3.819.119,85 3.819.119,85
2957 Sachkapitalausst. bewegl. Anlageverm. 124.700,56 22.717,82

34.212.195,15 35.721.511,07

III. Gewinn/Verlust EUR 9.874.473,91
 Vorjahr: EUR 10.440.283,20
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2022 2021
EUR EUR

2976 Verlustvortrag 1.1.1994 806.199,64 806.199,64
2977 Verlustvortrag Eigenbetrieb 35.635.030,87 32.369.558,18
2978 Ausgleich durch Rücklagen -29.255.216,95 -26.000.947,31

7.186.013,56 7.174.810,51

 2022 2021
 EUR EUR

  Jahresverlust 2.688.460,35 3.265.472,69

 2.688.460,35 3.265.472,69

Summe Eigenkapital EUR 30.919.087,50
Vorjahr: EUR 31.370.283,92

B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen EUR 145.000,00
Vorjahr: EUR 142.380,00

2022 2021
EUR EUR

3071 Rückstellung für Ersätze Hauptverwaltung 20.500,00 20.000,00
3073 Rückstellung für Fremdenverkehrsbeitrag 7.700,00 280,00
3079 Rückstellung für Urlaubsverpfl./Überst. 34.300,00 30.300,00
3095 Rückstellung für JA/Prüfung/GrStE 63.850,00 72.700,00
3096 Rückstellung für Aufbew.Geschäftsunterl. 18.650,00 19.100,00

145.000,00 142.380,00

C. Verbindlichkeiten

1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen EUR 10.486,83
Vorjahr: EUR 31.215,28

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 10.486,83 (EUR 31.215,28)

2022 2021
EUR EUR

3260 Erhaltene Anzahlungen 7% pfl. 5.700,07 12.442,11
3261 Erhaltene Anzahlungen 5% pfl. 541,90 1.167,62
3270 Erhaltene Anzahlungen 16% pfl. 43,12 86,22
3272 Erhaltene Anzahlungen 19% pfl. 4.201,74 15.336,53
3281 Erhaltene Anzahlungen frei 0,00 2.182,80

10.486,83 31.215,28
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2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-
tungen EUR 1.906.824,80

Vorjahr: EUR 1.436.892,71

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 1.871.806,48 (EUR 1.424.445,16)

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als ei-
nem Jahr EUR 35.018,32 (EUR 12.447,55)

2022 2021
EUR EUR

3300 Verbindlichkeiten 1.871.806,48 1.424.445,16
3337 Verbindlichkeiten RLZ 1-5 Jahre 35.018,32 12.447,55

1.906.824,80 1.436.892,71

3. Verbindlichkeiten gegenüber dem Bezirk
 Oberbayern EUR 183.325,74
 Vorjahr: EUR 143.229,79

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 183.325,74 (EUR 143.229,79)

2022 2021
EUR EUR

3420 Verrechnungskonto Hauptverwaltung 112.774,00 143.229,79
3421 Verrechnungskonto Hauptverwaltung (PK) 70.551,74 0,00

183.325,74 143.229,79

4. sonstige Verbindlichkeiten EUR 47.950,83
Vorjahr: EUR 26.864,79

- davon aus Steuern EUR 39.104,94
(EUR 20.743,71)

- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
EUR 4.078,49 (EUR 2.724,50)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 47.950,83 (EUR 26.864,79)

2022 2021
EUR EUR

3700 Verbindl. Zinsen § 233a AO 641,00 869,00
3707V1 Verbindl. USt Eigenbetrieb lfd. Jahr 329,77 0,00
3725 Verbindl. Arbeitnehmer 0,00 3.396,58
3730 Verbindl. Lohn- und Kirchensteuer 37.995,11 19.855,65

Übertrag 38.965,88 24.121,23
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 38.965,88 24.121,23

3731 Verbindl. Steuerabzug § 50a EStG 122,01 0,00
3740 Verbindl. Sozialversicherung 4.078,49 2.724,50
3786 Verbindl. Gutscheine/Kurtaxe 4.767,40 0,00
3865 Noch nicht fällige USt § 13b UStG 19% 17,05 19,06

47.950,83 26.864,79

D. Rechnungsabgrenzungsposten EUR 12.735,06
Vorjahr: EUR 16.653,54

2022 2021
EUR EUR

3900 Passive Rechnungsabgrenzung. 19% pfl. 12.735,06 16.653,54

Summe Passiva EUR 33.225.410,76
Vorjahr: EUR 33.167.520,03

1. Umsatzerlöse 4.125.809,57 EUR
Vorjahr: 1.774.857,57 EUR

2022 2021
EUR EUR

4100 Erlöse Rezeptionsverkauf frei 229,90 163,30
4101 Erlöse Klosterladen frei 532,74 574,80
4102 Erlöse Seminargeb. Jahresprogramm frei 14.632,50 502,00
4103 Erlöse Führungen frei 3.420,00 1.300,00
4105 Erlöse Mieten/Pachten frei 5.558,96 4.768,99
4300 Erlöse Beherbergung 7% pfl.         1.691.519,46 664.679,07
4301 Erlöse Rezeptionsverkauf 7% pfl. 913,97 1.377,27
4302 Erlöse Klosterladen 7% pfl. 37.250,61 29.512,90
4303 Erlöse Eintritte kult. Veranst. 7% pfl. 47.397,03 14.431,77
4305 Erlöse Tagungsverpflegung Food 7% pfl. 1.069.884,86 385.221,09
4306 Erlöse Bankett Food 7% pfl. 33.632,66 10.174,59
4307 Erlöse Klosterstüberl Food 7% pfl. 5.242,99 2.827,30
4308 Erlöse Klostergaststätte Food 7% pfl. 103.356,49 151.774,37
4450 Erlöse Tagungsverpfleg. Food 19% pfl. 93.507,54 51.619,06
4456 Erlöse Fotokopien 19% pfl. 835,63 242,86
4457 Erlöse Rezeptionsverkauf 19% pfl. 3.067,80 12.150,12
4458 Erlöse Klosterladen 19% pfl. 94.613,14 75.416,70
4459 Erlöse Kegelbahn 19% pfl. 8,40 0,00
4460 Erlöse Servicepauschale 19% pfl. 20.954,63 9.589,92
4461 Mieten Medienausstattung 19% pfl. 22.410,24 9.579,34
4462 Technik- und Raumpauschale 19%  pfl. 281.625,03 86.086,60
4463 Mieten Veranstaltungssäle 19% pfl. 36.806,73 13.949,58
4464 Erlöse Mieten/Pachten 19% pfl. 1.280,00 1.280,00
4465 Erlöse Kartenvorverkaufsg. 19% pfl. 192,07 101,39

Übertrag 3.568.873,38 1.527.323,02
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 3.568.873,38 1.527.323,02

4470 Erlöse Tagungsverpfl. Bev. 19% pfl. 294.000,59 86.185,25
4471 Erlöse Bankett Beverage 19% pfl. 22.644,44 7.806,54
4472 Erlöse Klosterstüberl Bev. 19% pfl. 72.904,45 24.652,26
4473 Erlöse Klostergastst Bev. 19% pfl. 57.306,89 58.775,46
4474 Erlöse Klosterstüberl So. 19% pfl. 2.100,84 84,03
4475 Erlöse Bankett Sonstiges 19% pfl. 26.745,34 20.196,63
4476 Auflösung PRA Lieferrecht 1/5 3.918,48 2.938,86
4690 Erlöse bezirkseigene Beherbergung n.stb 9.368,00 6.309,00
4691 Erlöse bezirkseigene Verpflegung n.stb 28.068,60 18.667,90
4692 Erlöse bezirkseigene Technik n.stb 11.077,80 2.592,70
4693 Erlöse bezirkseigene Sonstiges n.stb 280,00 0,00
4694 Erlöse Opferstock Ausstellungen n.stb 188,71 126,04
4695 Erlöse bezirkseigene Mieten/Nk n.stb 10.800,00 2.000,00
4862 Miete/NK Haus Rufinus frei 59,56 411,90
4864 Mieterträge Mobilfunkstat. 19% pfl. 17.472,49 16.787,98

4.125.809,57 1.774.857,57

2. andere aktivierte Eigenleistungen 69.845,18 EUR
Vorjahr: 58.535,63 EUR

2022 2021
EUR EUR

4820 Andere aktivierte Eigenleistungen 69.845,18 58.535,63

3. Gesamtleistung 4.195.654,75 EUR
Vorjahr: 1.833.393,20 EUR

4. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang von Gegenstän-
den des Anlagevermögens und aus Zu-
schreibungen zu Gegenständen des An-
lagevermögens 0,00 EUR

Vorjahr: 19.023,13 EUR

2022 2021
EUR EUR

4845 Erlöse Sachanlagenverkäufe 19% pfl. 0,00 7.273,10
4849 Erlöse Sachanlagenverkäufe frei 0,00 39.949,00
4855 Anlagenabgänge Sachanlagen 0,00 -28.198,97

0,00 19.023,13

b) übrige sonstige betriebliche Erträge 260.084,29 EUR
Vorjahr: 256.931,65 EUR
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2022 2021
EUR EUR

4835 Erstattung Quarantäne n.stb 295,54 139.926,49
4836 Sonstige betriebliche Erträge 19% pfl. 10.990,74 8.980,54
4839 Außerord.Wirtschafts-/Finanzhilfen n.stb 4.511,48 2.153,55
4941 Sachbezüge Personal 7% pfl. 49.800,63 25.389,83
4947 Kfz-Nutzung Arbeitnehmer 19% pfl. 8.735,88 9.285,87
4970 Schadenersatzleistg. Vers./Sonst. n.stb 0,00 1.331,83
4971 Schadenersatzleistg. Stornogeb. n.stb 167.158,54 34.434,07
4972 Erstattungen Lohnfortzahlung n.stb 11.076,48 17.935,41
4974 Zuschuss Marketing n.stb 7.515,00 17.494,06

260.084,29 256.931,65

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und für bezogene Wa-
ren 529.832,93 EUR

Vorjahr: 286.655,76 EUR

2022 2021
EUR EUR

5200 Wareneinkauf Klosterladen ohne VoSt 6.516,00 2.581,21
5300 Wareneinkauf Food 7% VoSt 344.834,02 133.656,03
5301 Wareneinkauf Rezeption 7% VoSt 2.810,74 2.408,14
5302 Wareneinkauf Klosterladen 7% VoSt 23.890,20 17.730,26
5304 Wareneinkauf Klosterst.Food 7% VoSt 160,00 0,00
5305 Wareneinkauf Klostergast.Food 7% VoSt 37.558,65 54.610,29
5308 Wareneinkauf Klosterst.Bev. 7% VoSt 56,99 0,00
5309 Wareneinkauf Klostergast.Bev. 7% VoSt 1.394,82 -83,43
5348 Wareneinkauf Klosterladen 5% VoSt 0,00 -118,65
5400 Wareneinkauf Tagungsv. Bev. 19% VoSt 61.208,14 19.116,82
5401 Wareneinkauf Rezeption 19% VoSt 2.615,46 155,60
5402 Wareneinkauf Klosterladen 19% VoSt 46.956,24 37.783,95
5403 Wareneinkauf Food 19% VoSt 5.949,54 1.275,39
5404 Wareneinkauf Bankett Bev. 19% VoSt 2.500,00 0,00
5405 Wareneinkauf Klosterst. Bev. 19% VoSt 20.659,87 7.166,35
5406 Wareneinkauf Klosterg. Bev. 19% VoSt 15.565,09 13.151,49
5408 Wareneinkauf Food Klosterg. 19% VoSt 654,36 267,23
5422 WE Innergem. Erwerb Klosterl. 7% VoSt 1.679,08 1.960,86
5425 WE Innergem. Erwerb Bev. 19% VoSt 0,00 395,00
5427 WE Innergem. Erwerb Klost.l. 19% VoSt 7.220,07 2.832,40
5540 Wareneinkauf Food 9,5% VoSt 995,22 64,80
5542 Wareneinkauf Klosterladen 9,5% VoSt 999,45 587,00
5750 Erhaltene Boni 7% VoSt -26.955,90 -9.460,02
5760 Erhaltene Boni 19% VoSt -5.708,22 -1.624,78
5769 Erhaltene Boni 16% VoSt 0,00 -6,80
5770 Erhaltene Rabatte §13b UStG EU -150,00 0,00
5800 Anschaffungsnebenkosten 272,60 147,25
5881 Bestandsveränderung Tagungsz. Beverage -6.951,50 1.431,56

Übertrag 544.730,92 286.027,95
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 544.730,92 286.027,95

5882 Bestandsveränderung Tagungsz. Food -4.197,49 -1.850,44
5883 Bestandsveränderung Rezeption 42,27 -76,18
5884 Bestandsveränderung Klosterladen -5.767,44 5.505,83
5885 Bestandsveränderung Klosterstüb.Beverage -1.525,41 -196,56
5886 Bestandsveränderung Klostergast.Beverage -1.623,76 978,51
5888 Bestandsveränderung Klostergast. Food -1.826,16 -3.733,35

529.832,93 286.655,76

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 170.863,53 EUR
Vorjahr: 135.790,04 EUR

2022 2021
EUR EUR

5900 Aufwendungen bezogene Leistungen 493,00 151,40
5901 Aufwendungen für Ausstellungen 3.090,86 6.602,01
5902 Aufwendungen Dienstleist. Gastronomie 0,00 3.425,95
5903 Vorverkaufsgebühren 3.604,01 1.283,60
5904 Honorare für Dozenten 12.929,21 1.413,62
5905 Honorare/Gagen kulturelle Veranstalt. 72.285,35 46.272,53
5906 Aufwendungen Dienstleist. Sicherheitsd. 78.225,23 76.272,08
5909 Wohngeld und Nebenkosten Haus Rufinus 235,87 368,85

170.863,53 135.790,04

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 3.004.157,72 EUR
Vorjahr: 1.870.339,74 EUR

2022 2021
EUR EUR

6000 Löhne und Gehälter 2.662.765,63 1.564.786,54
6001 Kurzarbeitergeld 0,00 236.749,49
6003 Feiertagsentgelt/Kurzarbeit 0,00 17.022,43
6012 Zuschuss Kurzarbeitergeld 0,00 56.253,21
6013 Ausbildungsvergütungen 100.493,83 88.898,33
6015 Steuerfreie Zuschläge 110.139,87 57.831,05
6020 Mutterschaftsgeld 11.076,48 8.157,60
6030 Aushilfslöhne 3.252,76 465,60
6035 Löhne für Minijobs 20.137,75 12.801,60
6036 Pauschale Steuern Minijobs 402,75 256,02
6039 Pauschale Steuer für Arbeitnehmer 332,92 243,60
6069 Pauschale Steuern sonstige Bezüge 526,22 321,56
6071 Verpfleg. Minijobs 229,46 212,80
6072 Kfz-Nutzung/Verpfleg./Wohnungsüberl.AN 61.947,97 35.556,12

Übertrag 2.971.305,64 2.079.555,95
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 2.971.305,64 2.079.555,95

6075 Erstattung Quarantäne -416,56 -236.524,33
6076 Urlaubsrückstellung/Überstunden 23.685,34 17.875,06
6080 Arbeitgeberanteil Vermögensbildung 8.152,90 5.137,81
6085 Erholungsbeihilfe 0,00 2.236,00
6086 Pauschale Steuer Erholungsbeihilfe 0,00 628,85
6090 Fahrtkosten-Erstattungen 1.430,40 1.430,40

3.004.157,72 1.870.339,74

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 662.550,97 EUR

Vorjahr: 553.332,19 EUR

- davon für Altersversorgung EUR 30.566,54
(EUR 28.555,27)

2022 2021
EUR EUR

6110 Gesetzliche soziale Aufwendungen 554.837,90 472.737,04
6111 Umlage Mutterschaftsgeld 16.029,23 8.977,05
6120 Berufsgenossenschaft 7.189,47 8.498,47
6130 Freiwillige soziale Aufwendungen 5.810,86 2.244,55
6131 Personalnebenkosten 42.419,97 28.685,45
6140 Aufwendungen für Altersversorgung 19.588,02 17.636,13
6147 Pauschale Steuer für Versicherungen 3.264,82 3.301,74
6150 Beiträge zur Versorgungskasse 7.713,70 7.617,40
6171 Soziale Abgaben für Minijobber 5.697,00 3.634,36

662.550,97 553.332,19

7. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände
des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.552.263,92 EUR

Vorjahr: 1.415.708,76 EUR

- davon außerplanmäßige Abschreibungen
EUR 76.323,70 (EUR 11.500,00)

2022 2021
EUR EUR

6200 Abschreibungen auf immat. Anlagewerte 20.382,11 23.610,31
6220 Abschreibungen auf bewegl. Sachanlagev. 321.922,22 262.707,24
6221 Abschreibungen auf Gebäude 1.033.860,75 1.009.518,24
6230 Apl. Abschreibungen auf Gebäude 76.323,70 11.500,00

Übertrag 1.452.488,78 1.307.335,79
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 1.452.488,78 1.307.335,79

6262 Abschreibungen auf aktivierte GWG 49.424,95 49.625,98
6264 Abschreibungen auf Sammelposten GWG 50.350,19 58.746,99

1.552.263,92 1.415.708,76

8. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Raumkosten 235.720,58 EUR
Vorjahr: 217.634,92 EUR

2022 2021
EUR EUR

6305 Dekoration Restaurant 19.238,32 10.792,70
6310 Miete Lagerräume 8.093,16 8.093,16
6320 Heizkosten 59.523,35 47.099,50
6325 Strom, Gas 89.023,75 107.203,75
6326 Wasser 9.343,49 6.862,15
6327 Kanal 13.027,50 9.663,96
6330 Gebäudereinigung 5.225,09 4.419,80
6335 Instandhaltung betr. Räume 32.245,92 23.499,90

235.720,58 217.634,92

b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 48.202,57 EUR
Vorjahr: 34.267,55 EUR

2022 2021
EUR EUR

6400 Versicherungen 9.611,38 10.642,31
6405 Gebäudeversicherung 12.185,74 11.858,56
6420 Mitgliedsbeiträge an Verbände 3.353,84 3.452,15
6430 Fremdenverkehrsbeiträge 12.471,47 1.555,37
6431 Künstlersozialabgabe 2.884,94 2.571,24
6432 Rundfunk- und Fernsehgebühren 7.695,20 4.187,92

48.202,57 34.267,55

c) Reparaturen und Instandhaltungen 234.545,42 EUR
Vorjahr: 238.098,85 EUR

2022 2021
EUR EUR

6450 Instandhaltung Betriebsgebäude 85.196,97 130.542,96
6452 Instandhaltung Außenanlagen 12.412,50 34,00

Übertrag 97.609,47 130.576,96
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2022 2021
EUR EUR

Übertrag 97.609,47 130.576,96

6453 Instandhaltung Heizung/Lüftung 20.813,67 13.931,37
6454 Pflege Außenanlagen 43.511,62 24.926,32
6455 Kaminkehrgebühren 1.395,55 369,96
6470 Instandhaltung Betriebsausstattung 71.215,11 68.294,24

234.545,42 238.098,85

d) Fahrzeugkosten 21.349,95 EUR
Vorjahr: 21.085,23 EUR

2022 2021
EUR EUR

6520 Kfz-Versicherungen 3.055,51 2.944,91
6522 Kfz-Versicherungen TS-KL 8888 2.017,97 1.987,36
6530 Kfz-Betriebskosten 3.373,83 1.933,13
6533 Kfz-Betriebskosten TS-KL 8888 5.654,53 3.176,80
6540 Kfz-Reparaturen 2.757,35 4.827,41
6543 Kfz-Reparaturen TS-KL 8888 1.770,14 2.741,69
6561 Miete Kfz TS-KL 8888 2.626,82 2.639,81
6570 Sonstige Kfz-Kosten 0,00 40,50
6573 Sonstige Kfz-Kosten TS-KL 8888 93,80 793,62

21.349,95 21.085,23

e) Werbe- und Reisekosten 93.915,26 EUR
Vorjahr: 71.801,19 EUR

2022 2021
EUR EUR

6600 Werbekosten Tagungszentrum 32.736,77 20.248,23
6601 Werbekosten kultur. Veranstalt. 39.124,92 36.059,47
6605 Werbegeschenke Tagungszentrum 1.778,70 294,78
6606 Werbegeschenke kultur. Veranstalt. 1.796,87 1.091,85
6640 Bewirtungskosten 70% 3.129,00 2.440,57
6643 Aufmerksamkeiten 1.137,08 4.385,32
6644 Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 30% 1.389,04 1.368,49
6650 Reisekosten Arbeitnehmer 12.301,68 5.581,88
6664 Reisekosten AN Verpflegungsmehraufwand 358,00 110,40
6668 Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 163,20 220,20

93.915,26 71.801,19

f) Kosten der Warenabgabe 108.398,15 EUR
Vorjahr: 63.307,12 EUR
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2022 2021
EUR EUR

6700 Warenabgabekosten 22.853,05 5.961,87
6701 Sachbedarf Technik/Tagung 29.832,84 28.507,24
6770 Verkaufsprovisionen 55.712,26 28.838,01

108.398,15 63.307,12

g) verschiedene betriebliche Kosten 479.776,14 EUR
Vorjahr: 459.260,29 EUR

2022 2021
EUR EUR

6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen 949,12 126,67
6301 Untersuchungskosten 2.210,89 6.821,25
6303 Transportleistungen 588,24 462,18
6800 Porto 14.543,29 13.130,13
6805 Fernmeldegebühren 12.383,21 11.389,79
6810 Internet 11.893,51 4.393,95
6813 Aufbewahrung Geschäftsunterlagen -450,00 3.700,00
6815 Bürobedarf 7.855,95 2.953,24
6816 Sachbedarf/Betreuung EDV-Anlagen 52.422,57 59.242,89
6820 Zeitschriften, Bücher 543,06 426,73
6821 Fortbildungskosten Arbeitnehmer 29.240,90 13.048,16
6825 Rechtskosten, sonstige Beratungskosten 5.650,76 17.748,74
6826 Steuer-/Wirtschaftsberat.kosten, GrStE 21.320,00 16.032,50
6827 Abschlusskosten/Anlagenbuchführung 39.625,05 41.672,85
6828 Prüfungskosten 10.499,56 11.700,00
6829 Finanzbuchführung 45.838,80 45.624,60
6830 Lohnbuchführung, So. Lohnangelegenheiten 29.497,50 29.738,00
6831 Sitzungsgelder Werkausschuss 4.631,23 7.519,24
6832 Ersätze Hauptverwaltung 21.903,89 13.398,12
6840 Mieten für Ausstattung/Einrichtung 8.700,93 5.950,18
6846 Geringwertige Anlagegüter bis 60 € 6.338,36 7.100,16
6847 Ersatzbeschaffung Geschirr, Gläser 9.869,50 3.753,76
6848 Ersatzbeschaffung Hotelwäsche, Serviette 3.271,41 44.537,60
6850 Sonstiger Betriebsbedarf 11.501,63 10.029,76
6851 Berufskleidung 14.525,91 16.180,14
6852 Reinigungsmittel 16.294,14 15.829,74
6853 Wäschereinigung 51.407,94 28.185,25
6855 Nebenkosten Geldverkehr 13.556,53 7.687,34
6859 Abfallentsorgung 23.224,25 13.652,43
6860 Nicht abzugsfähige Vorsteuer 9.938,01 7.224,89

479.776,14 459.260,29

h) Verluste aus dem Abgang von Gegen-
ständen des Anlagevermögens 27,12 EUR

Vorjahr: 5.100,73 EUR
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2022 2021
EUR EUR

6895 Anlagenabgänge Sachanlagen, RBW 26,12 5.096,73
6896 Anlagenabgänge immat. VermögensG, RBW 1,00 4,00

27,12 5.100,73

i) Verluste aus Wertminderungen von Ge-
genständen des Umlaufvermögens und
Einstellung in die Wertberichtigung zu
Forderungen 850,00 EUR

Vorjahr: 365,17 EUR

2022 2021
EUR EUR

6920 Pauschalwertberichtigung 850,00 100,00
6931 Forderungsverluste 7% pfl. 0,00 4,67
6936 Forderungsverluste 19% pfl. 0,00 260,50

850,00 365,17

j) übrige sonstige betriebliche Aufwen-
dungen 0,00 EUR

Vorjahr: 20,00 EUR

2022 2021
EUR EUR

6393 Spenden 0,00 20,00

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -228,00 EUR
Vorjahr: 0,00 EUR

2022 2021
EUR EUR

7305 Zinsaufw. § 233a AO zur USt-NZ 2013-2017 -228,00 0,00

10. Ergebnis nach Steuern -2.686.487,22 EUR
Vorjahr: 3.263.419,56- EUR

11. sonstige Steuern 1.973,13 EUR
Vorjahr: 2.053,13 EUR
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2022 2021
EUR EUR

7680 Grundsteuer 686,48 741,48
7685 Kfz-Steuer 925,65 925,65
7687 Kfz-Steuer TS-KL 8888 361,00 386,00

1.973,13 2.053,13

 12. Jahresverlust 2.688.460,35 EUR
 Vorjahr: 3.265.472,69 EUR
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9. Anlagen
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Anschaffungs-,
Herstellungs-

kosten

Zugänge Abgänge Umbuchungen Anschaffungs-,
Herstellungs-

kosten

kumulierte
Abschreibung

Abschreibung
Geschäftsjahr

Abgänge Umbuchungen kumulierte
Abschreibung

Zuschreibung
Geschäftsjahr

Buchwert

01.01.2022 31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 31.12.2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

             
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
 

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an sol-
chen Rechten und Werten

274.645,55 5.630,11 8.618,19 271.657,47 103.182,52 20.382,11 8.617,19 114.947,44 156.710,03

2. geleistete Anzahlungen 3.712,80 1.866,13 5.578,93 0,00 0,00 5.578,93

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 278.358,35 7.496,24 8.618,19 277.236,40 103.182,52 20.382,11 8.617,19 114.947,44 162.288,96
 

II. Sachanlagen
 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten ein-
schließlich der Bauten auf fremden Grundstücken

42.131.844,79 494.396,39 4.095.214,36 46.721.455,54 19.093.576,65 1.110.184,45 384.720,70- 19.819.040,40 26.902.415,14

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.043.440,75 401.520,81 145.160,79 16.290,55 6.316.091,32 3.827.441,65 421.697,36 145.134,67 0,00 4.104.004,34 2.212.086,98
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.614.186,35 2.569.824,14 4.496.225,61- 687.784,88 0,00 0,00 687.784,88

Summe Sachanlagen 50.789.471,89 3.465.741,34 145.160,79 384.720,70- 53.725.331,74 22.921.018,30 1.531.881,81 145.134,67 384.720,70- 23.923.044,74 29.802.287,00
 

Summe Anlagevermögen 51.067.830,24 3.473.237,58 153.778,98 384.720,70- 54.002.568,14 23.024.200,82 1.552.263,92 153.751,86 384.720,70- 24.037.992,18 29.964.575,96
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Anhang

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: Kloster Seeon, Kultur- und Bildungszentrum des Bezirks

Oberbayern    

Firmensitz laut Registergericht: Seeon-Seebruck OT Seeon

Registereintrag: Handelsregister, Abteilung A

Registergericht: Amtsgericht Traunstein

Register-Nr.: HRA 8887

Rechtsform.: Eigenbetrieb

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Anlagevermögen

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnut-

zung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögensgegenstände, deren voraussichtliche Nutzungsdauer nicht ver-

lässlich geschätzt werden kann, wurden über eine Nutzungsdauer von 10 Jahren abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutz-

bar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Soweit im Einzelfall Herstellungskosten entstehen, werden

diese mit den aktivie rungspflichtigen Aufwendungen bewertet.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens ge-

genstände linear vorgenommen.

Die Bewertungsfreiheit für geringwertige Anlagegüter bis 250 € wurde im Berichts zeitraum nicht in Anspruch

genommen. Für die Anschaffungskosten beweglicher Wirtschaftsgüter des Anla gevermögens über 250,00

EUR bis 1.000,00 EUR wird im Jahr der Anschaffung ein Sammelposten gebildet, der im Jahr der Bildung

und in den folgenden vier Jahren mit jeweils einem Fünftel gewinnmindernd aufgelöst wird.
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Umlaufvermögen

Die Vorräte wurden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Sofern die Tageswerte am Bilanz-

stichtag niedriger waren, wurden diese angesetzt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zu Nominalbeträgen angesetzt.

Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.

Die flüssigen Mittel (Barbestände und Bankguthaben) werden mit dem Nennwert angesetzt.

Rechnungsabgrenzungsposten

Rechnungsabgrenzungsposten werden nach den allgemeinen Vorschriften gebildet und zum Nennwert ange-

setzt.

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten enthalten keine Disagiobeträge.

Latente Steuern

Ein Ansatz von aktiven latenten Steuern erfolgt nicht, da das bestehende Aktivierungswahlrecht ausgeübt

wird.

Den aktiven latenten Steuern, die gemäß Wahlrecht des § 274 Abs. 1 HGB nicht bilanziert wurden, liegt ein

Steuersatz von 15,83% zugrunde, bestehend aus 15% Körperschaftsteuer zuzüglich 5,5% Solidaritätszu-

schlag. 

Der Abbau der Verlustvorträge wird gemäß Planung in den nächsten fünf Wirtschaftsjahren nicht erwartet.

Rückstellungen

Die Rückstellungen werden in Höhe des nach kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetra ges

angesetzt. Dabei werden die voraussichtlichen Kostensteigerungen bis zum jeweiligen Erfüllungstag berück-

sichtigt.

Soweit die Restlaufzeit von Rückstellungen am Bilanzstichtag mehr als ein Jahr beträgt, erfolgt eine Abzin-

sung. Für die Abzinsung des Erfüllungsbetrages werden die von der Deut schen Bundesbank veröffentlichten

Abzinsungszinssätze verwendet.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden

alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.
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Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt. Die erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen wer-

den gesondert ausgewiesen.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im We-

sentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht

statt.

Angaben zur Bilanz

Anlagennachweis für die einzelnen Posten des Anlagevermögens

Die Geschäftsjahresabschreibung je Posten der Bilanz ist aus dem Anlagennachweis zu ent neh men.

Zu den Abschreibungen im Zusammenhang mit Zugängen und Abgängen sowie Umbuchungen im Laufe des

Geschäftsjahres sind folgende Angaben zu machen: 
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Forderungen

Pauschalwertberichtigungen werden für das allgemeine Ausfallrisiko vorgenommen. Die Pauschalwertberich-

tigung wurde mit 0,5% der Nettoforderung gebildet und wurde vom ausgewie se nen Forderungsbestand akti-

visch gekürzt. Sie entspricht den betrieblichen Erfahrungen der Vorjahre.

Forderungen gegenüber dem Bezirk Oberbayern werden in der Bilanz unter der Position B. II. 2. gesondert

ausgewiesen.

Sonstige Vermögensgegenstände

In den Sonstigen Vermögensgegenständen zum Bilanzstichtag sind keine antizipativen Forderungen enthal-

ten.

Angaben und Erläuterungen zu Rückstellungen

Die in der Bilanz ausgewiesenen sonstigen Rückstellungen sind im Verhältnis zur Bilanzsumme von unterge-

ordneter Bedeutung, so dass eine Berichtspflicht entfällt.

Für die Anwartschaft des am 30. April 2015 ausgeschiedenen Werkleiters auf eine Pension wurde keine

Rückstellung gebildet, da der Pensionsanspruch nicht gegenüber dem Eigenbetrieb sondern gegenüber dem

Träger besteht (Art. 28 Abs. 1 Satz 2 EGHGB). Der Eigenbetrieb hat dem Träger bis zum Beginn der Pen-

sionszahlungen jährlich die für den Pensionsanspruch an den Bayerischen Versorgungsverband geleistete

Umlagevorauszahlung/Versorgungsrücklage erstattet.

Die Beihilfeverpflichtung wird seit Beginn der Pensionszahlungen vom Träger getragen, da der Eigenbetrieb

von den Beihilfelasten freigestellt ist. Eine Rückstellung wurde daher nicht gebildet. Die Freistellungserklärung

wurde durch den Bezirk Oberbayern am 31. Juli 2012 erteilt. 

Verbindlichkeiten

In den Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag sind keine antizipativen Verbindlichkeiten enthalten.

Aufgliederung der Verbindlichkeiten

Die nachfolgende Darstellung zeigt Restlaufzeiten der in der Bilanz aufgeführten Ver bindlichkeiten.

Art der Verbindlichkeit zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 J. 1 bis 5 J. größer 5 J.

(Vorjahr) (Vorjahr) (Vorjahr) (Vorjahr)
EUR EUR EUR EUR

gegenüber Kreditinstituten 0,00 0,00 0,00 0,00
(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

erhaltene Anzahlungen 10.486,83 10.486,83 0,00 0,00
(31.215,28) (31.215,28) (0,00) (0,00)
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aus Lieferungen und Leistungen 1.906.824,80 1.871.806,48 35.018,32 0,00
(1.436.892,71) (1.424.445,16) (12.447,55) (0,00)

gegenüber dem Bezirk Oberbayern 183.325,74 183.325,74 0,00 0,00
(143.229,79) (143.229,79) (0,00) (0,00)

sonstige Verbindlichkeiten 47.950,83 47.950,83 0,00 0,00
(26.864,79) (26.864,79) (0,00) (0,00)

Summe 2.148.588,20 2.113.569,88 35.018,32 0,00
(1.638.202,57) (1.625.755,02) (12.447,55) (0,00)

Auf die entspre chenden Restlaufzeitvermerke in der Bilanz wird ergänzend hin gewiesen.

Angabepflichtige Sicherheiten bestehen nicht.

Nicht in der Bilanz erscheinende Geschäfte/sonstige finanzielle Verpflichtungen

Neben in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten bestehen folgende nicht bilanzierte sonstige finanzielle

Ver pflich tungen.

Zum 31. Dezember 2022 besteht eine Verpflichtung aus einem Mietvertrag für ein betriebliches Kraftfahr zeug.

Die Restlaufzeit des Mietvertrages beträgt zum Bilanzstichtag 5 Monate Die monatliche Miete beträgt 219,00

EUR ohne Um satzsteuer. 

Eine weitere Verpflichtung zum 31. Dezember 2022 aus einem Mietvertrag besteht aus der Anmietung von ei-

ner Lagerhalle. Der Mietvertrag ist mit einer Frist von 12 Monaten zum Ende eines Kalenderjahres kündbar.

Die Jahresverpflich tung beträgt einschließlich Betriebskostenvorauszahlung 8.093,16 EUR ohne Umsatzsteu-

er .

Das Kloster Seeon hat im Jahr 2016 mit der hogast Einkaufsgesellschaft für das Hotel- und Gastgewerbe

mbH eine Partnerschaftsvereinbarung getroffen. Das Kloster Seeon ist verpflichtet einen Mindesumsatz von

60.000,00 EUR p.a. über hogast zu tätigen. Der Vertrag kann ohne Angabe von Gründen von beiden Seiten

mit einer Frist von 3 Monaten zum Jahresende gekündigt werden.

Aus bestehenden Wartungs- und Marketingverträgen bestehen jährliche Verpflichtungen in Höhe von

125.627,95 EUR ohne Umsatzsteuer. Davon sind Verträge in Höhe von 104.279,22 EUR der jährlichen Ver-

pflichtungen kurz fristig kündbar. Der Rest in Höhe von 21.348,73 EUR der jährlichen Verpflichtungen hat eine

Rest lauf zeit von mehr als einem Jahr, jedoch nicht mehr als fünf Jahren. 

Im Rahmen der betrieblichen Altersversorgung liegen folgende sonstige finanzielle Verpflichtungen vor.

Die Mitarbeiter haben laut Tarifvertrag über eine tarifliche Altersversorgung für das Hotel- und Gaststättenge-
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werbe in Bayern einen Anspruch auf betriebliche Altersversorgung. Die Beiträge werden in die HDI Pensions-

kasse AG im November jeden Jahres als Einmalzahlung einbezahlt. Die Einzahlungen werden steuerfrei nach

§ 3 Nr. 63 EStG abgerechnet. Der Anspruch beträgt pro Mitarbeiter bei Vollzeitbeschäftigung jährlich 150,00

EUR und vermindert sich bei Teilzeitbeschäftigung je nach vertragli cher wöchentlicher Arbeitszeit. Im Be-

richtsjahr wurden 4.334,00 EUR einbezahlt.

Die vor dem 31. Dezember 2005 eingestellten Mitarbeiter haben laut Betriebsvereinbarung einen Anspruch

auf betriebliche Altersversorgung in Form einer Direktversicherung mit Pauschalversteuerung bei der

Bayern-Versicherung Lebensversicherung AG. Die Beiträge werden monatlich in die Direktversicherung ein-

bezahlt. Der Anspruch beträgt pro Mitarbeiter bei Vollzeitbeschäftigung je nach Abteilung 60,00 EUR oder

70,00 EUR monatlich und vermindert sich bei Teilzeitbeschäftigung je nach vertraglicher wöchentlicher Ar-

beitszeit entsprechend. Im Berichtsjahr wurden 15.254,02 EUR einbezahlt.

Der Eigenbetrieb ist nicht Mitglied der Zusatzversorgungskasse der bayerischen Gemeinde (ZVK). Es besteht

kein tarifvertraglicher Anspruch der Beschäftigten auf Verschaffung der Zusatzversorgung durch den Arbeit-

geber. Die Beiträge an die ZVK für den Geschäftsleiter werden vom Träger in die ZVK des Trägers einbe-

zahlt. Der Eigenbetrieb erstattet dem Träger jährlich die an die ZVK geleistete ZV-Umlage und den ZV-Bei-

trag. Der Umlagesatz sowie der Beitragssatz berechnen sich in Prozent des versicherungspflichtigen Ent-

gelts. Es besteht ein tariflicher Anspruch des Geschäftsleiters auf Verschaffung der Zusatzversorgung durch

den Arbeitgeber.

Haftungsverhältnisse

Haftungsverhältnisse im Sinne des § 251 HGB liegen am Bilanzstichtag nicht vor.

Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Im Geschäftsjahr 2022 erhöhten sich die Umsatzerlöse infolge der Aufhebung fast aller Corona-Schutz maß-

nahmen ab dem 2. Quartal 2022 um +132,46% auf 4.125.809,57 EUR (Vorjahr: 1.774.857,57 EUR).

Erläuterung der Erträge und Aufwendungen von außergewöhnlicher Größenordnung oder außer-
gewöhnlicher Bedeutung

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind keine außergewöhnlichen Erträge enthalten.

Bei den Aufwendungen von außergewöhnlicher Größenordnung oder außergewöhnlicher Bedeutung handelt

es sich in Betrag und Art im Einzelnen um:

In den Abschreibungen sind außerplanmäßige Abschreibungen auf den niedrigeren Teilwert in Höhe von

76.323,70 EUR enthalten.
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Die  außerplanmäßigen Abschreibungen/Teilwertabschreibungen betreffen die folgenden Vermögensge-

genstände des unbeweglichen Anlagevermögens.

- Rückbau Klosterladen Klosterweg 15

  (Inventar Nr. 240010) 76.323,70 EUR

Erläuterung der periodenfremden Erträge

Periodenfremde Erträge sind im Ge schäftsjahr nicht angefallen.

Erläuterung der periodenfremden Aufwendungen

Periodenfremde Aufwendungen sind im Geschäftsjahr nicht angefallen.

Steuerbelastung

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag haben sich nicht ergeben.

Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die nachfolgenden Arbeitnehmergruppen waren während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigt:

Arbeitnehmergruppen Zahl
Arbeiter 58,00
Angestellte 22,00
leitende Angestellte 1,00
geringfügig Beschäftigte 4,00
Die Gesamtzahl der durchschnittlich beschäftigten Arbeitnehmer beträgt damit 85,00

vollzeitbeschäftigte Mitarbeiter 53,00
teilzeitbeschäftigte Mitarbeiter 32,00

nachrichtlich:
Auszubildende 8,00

Leistungen des Eigenbetriebs im Sinne von § 23 Abs. 1 EBV

Ausweispflichtige Leistungen des Eigenbetriebs zugunsten von Mitgliedern der Werkleitung und des Werk-

ausschusses bestehen nicht.

Honorar des Abschlussprüfers

Das vom Abschlussprüfer für das Geschäftsjahr berechnete Gesamthonorar gliedert sich wie folgt:

Abschlussprüfungsleistungen   11.350,00 EUR
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andere Bestätigungsleistungen   0,00 EUR

Steuerberatungsleistungen   0,00 EUR

sonstige Leistungen                                0,00 EUR

Vergütung der Werkleitung

Die Angabe der gewährten Gesamtbezüge für die geleisteten Tätigkeiten des Geschäftsleiters im Berichtsjahr

unterbleibt nach § 286 Abs. 4 HGB.

Werkleitung

Im abgelaufenen Geschäftsjahr 2022 setzte sich die Werkleitung wie folgt zusammen.

Gerald Schölzel, Geschäftsleiter

Werkausschuss

Dem Werkausschuss gehörten im abgelaufenen Geschäftsjahr folgende Mitglieder an.

Josef Mederer, CSU Bezirkstagspräsident

Robert Bock, BP Berufssoldat

Christian Demmel, AfD Heilpraktiker für Psychotherapie, IT-Servicetechniker

Sebastian Friesinger, CSU Projektbetreuer, Landwirt

Maria Grasser, Freie Wähler Meisterin ländlicher Hauswirtschaft

Sepp Hofer, Freie Wähler Zimmerermeister, Praktischer Betriebswirt

Elisabeth Janner, B 90/Die Grünen Heilpraktikerin

Elisabeth Jordan, SPD Krankenschwester, Case Managerin

Susanne Linhart, CSU Kfm. Angestellte

Daniel Reuter, FDP Mathematiker

Dr. Eckart Stüber, B 90/Die Grünen Umwelt- und Verkehrswissenschaftler

Martin Wagner, B 90/Die Grünen Geschäftsführender Bildungsreferent

Prof. Dr. Klaus Weber, Linke Professor für Psychologie

Georg Wetzelsperger, CSU Technischer Angestellter

Günther Wunsam, CSU Bilanzbuchhalter
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Allgemeine Geschäftsbedingungen für Steuerberater und Steuerberatungsgesell schaften
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